Anhand des Modells der Äquivokation kann Aureoli genau dieses traditionelle Schöpfungsmodell anfechten: Die Äquivokation setzt keine Angleichung des Seienden an eine Idee voraus und es besteht deswegen auch kein Widerspruch darin, dass die einzige *ratio* der Gottheit äquivok die exemplarische Ursache verschiedener Naturen ist. Ein solcher Widerspruch besteht nur bei einer univoken Relation, die eine Beziehung direkter Ähnlichkeit zwischen beiden Begriffen beinhaltet, d.h. nur wenn man auf die platonische Korrespondenz zwischen dem Seienden und dessen Ideen bestehen will, die Aureoli jedoch stark kritisiert hat.<sup>95</sup>

<sup>94</sup> ARISTOTELES: *Praedicamenta*, I, IaI-I2.

<sup>95</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 3 a. 2 (*E-Scriptum*, 14, 720–733; X, 798a, B): „Sed manifestum est quod contradictio non sequitur in aequivoca similitudine, sed in univoca tantum. In univocis enim sequitur, si duo alba sunt similia tertio, quod sint similia inter se, pro eo quod similitudo fundatur super aliquo quod est eiusdem rationis in tribus. In aequivoca vero similitudine non fundatur assimilatio in aliquo quod sit eiusdem rationis. Nam species per suam realitatem assimilatur rosae et per eandem realitatem est in genere qualitatis, nec est formaliter rosa, immo illud quod est similitudo rosae est alterius rationis a rosa, et per consequens dissimile specificae. Et propter hoc non sequitur, si sit similitudo alterius, utpote lapidis, quod lapis et rosa sint similia, quia sic sunt similia in tertio, quod illa realitas in qua similes sunt, vel potius quae est similitudo amborum, est etiam quaedam dissimilitudo amborum, nec est eiusdem rationis aliquid reperibile propter hoc in ambobus. Et ideo non infertur quod ambo illa sint similia, participando in se aliquid unum et idem, quod sit eiusdem

## ABSCHLIEßENDE BEMERKUNGEN

In der vorliegenden Arbeit habe ich gezeigt, wie in der neuen Theorie Aureolis die Gottheit das einzige Objekt des göttlichen Intellektsaktes und somit auch das einzige Urbild der Schöpfung ist. Aureolis Bestimmung der exemplarischen Kausalität läßt sich folgendermaßen zusammenfassen: Gott erkennt die Kreaturen ohne die Vermittlung der Ideen und zwar allein dadurch, dass Gott die Gottheit erkennt. Dementsprechend wird die Gottheit selbst zu einer unmittelbaren (äquivoken) Ähnlichkeit alles Seienden, *similitudo eminens et aequivoca omnium naturarum*.<sup>96</sup> Die im Schöpfungsprozess dazwischenliegenden Vermittlungsinstanzen der vorausgegangenen Traditionen, d.h. die Ideen, werden im System Aureolis durch die Gottheit selbst ersetzt, die ein direktes Verhältnis mit den Geschöpfen unterhält.<sup>97</sup>

Aus dieser Analyse lassen sich abschließend einige Schlussfolgerungen ziehen. Ich werde mich auf drei beschränken: Die erste Schlußfolgerung betrifft die Veränderung der Ideenlehre über die Jahre hinweg von Thomas von Aquin bis Aureoli. Die zweite betrifft die Bedeutung dieser Veränderung. Die dritte ist eine kurze Bemerkung darüber, wie das Erklärungsmodell Aureolis auf die spätere Theorie Ockhams schon vorausweist.

1. Die Entwicklung der Ideenlehre von Thomas bis Aureoli führt von den Ideen als Nachahmbarkeitsrelationen über Ideen als Objekte der göttlichen Erkenntnis zu ausschließlich objektiv erkannten Kreaturen.

In Anlehnung an die augustinische Ideenlehre, fasste Thomas von Aquin die Ideen als verschiedene Nachahmbarkeitsrelationen auf, die dadurch entstehen, dass Gott in seiner Selbsterkenntnis sich selbst als von den Kreaturen imitierbar, wenn auch auf unvollkommene Weise, erkennt. Einen Schritt weiter als Thomas gehend, schrieb Heinrich von Gent den Ideen noch eine weitere Funktion zu: Sie sind nicht mehr nur Erkenntnisrelationen, sondern auch *Erkenntnisgegenstände*. Die göttlichen Ideen ent-

rationis. Ergo manifestum est quod similitudo aequivoca, dum tamen non sit arctata, potest esse per unum et idem simplex similitudo expressa dissimilium quidditatum.“

<sup>96</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 3 a. 2 (*E-Scriptum*, 13, 648–649; X, 797a, A): „Deus est similitudo rerum omnium absque omni habitudine media seu respectu“; d. 36 q. 2 a. 3 (*E-Scriptum*, 18, 985–989; X, 854b, F): „Est autem considerandum quod ponentes quidditates ut cognitas esse ideas in hoc decepti sunt: quod putaverunt quidditates, prout sunt in re extra, non exemplari immediate a divina essentia, sed quodammodo mediate, imaginantes quod quidditates in esse obiectivo imitantur deitatem a qua repraesentantur, in esse vero reali imitantur se ipsas positas in esse obiectivo. Hoc autem verum non est.“

<sup>97</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 36 q. 2 a. 3 (*E-Scriptum*, 18, 972–981; X, 854b, D): „Est enim inconcusse tenendum quod tota ratio exemplaritatis et ideae residet in ratione deitatis [...] et per consequens deitas est omnium similitudo primaria et forma principalis, ut sic cadat omnis imaginatio et illorum qui opinantur quidditates ut cognitas habere rationem ideae et illorum qui dicunt hoc de respectibus imitabilitatum et eorum qui dicunt de rationibus absolutis circa divinam essentiam intellectis aut existentibus ex natura rei.“

stehen in Heinrichs Konzeption immer noch aus Nachahmbarkeitsrelationen. Danach werden sie aber zu Objekten der göttlichen Erkenntnis, von denen jeder einen bestimmten begrifflichen Inhalt besitzt. Einige Jahre später hatte Scotus die Auffassung der Ideen als Nachahmbarkeitsrelationen endgültig beseitigt und die These von Heinrich radikalisiert: Die Ideen werden in Scotus' Theorie zu *Objekten der göttlichen Erkenntnis* und gewinnen dadurch eine *objektive* Existenz im Geiste Gottes.